Priorem revocat Papebrochius opinionem. Dupinius, & Grancolas resellunt. Itemque resellitur Waingus, qui

I. Expostulatione Natalis Alexandri visa & expensa, sententiam revocant Bollandiani. Satisfactio-

II. In ejus atamen opinionem priorem abijt Dupinius in Bibliotheca Scriptorum Ecclesiasticorum:

Versiculum quarti Responsorii Dixerunt Viri tabernaculi mei: Quis det de carnibus ejus ut saturerur?

III. Prosam, Lauda Sion Salvatorem; quæ in officio Missæ decantatur, eripit Aquinati Lucas Vvadingus,

Officium Corporis Christi, Hymni exceptis, & Capitulis, longe diversum exhibetur. Animadversiones. Sancti

I. Longe diversum proferre in lucem Sacratissimi Corporis Christi Officium mihi liceat, quod exerat in

memoria datur nobis in cœna regia: nam in cibum ex sola gratia dat se nobis paschalis hostia. *Capitulum.* Dominus Jesus Christus. *Respons.* Terminatis legalibus, ut *infra.* *Hymnus.* Pange lingua gloriosi. *Vers.* Panem de celo. *Ad Magnif. Ant.* Transit Christus ad patris solium, habens secum turbam fidelium: panem firmans mentes debiliorem transformato in corpus proprium. *Oration.* Deus qui nobis. *Ad Matut. Inuit.* Carnis Dominice datum edulium laudet mirifice turba fidelium. *Hymnus.* Sacris solemnibus. *In v. Noct. Ant.* Lignum in mundo complantatum sacre virginis, nobis gratiæ tempore fructum dedit dulcedinis. *Psalms.* Beatus vir, cum reliquis. *Ant.* Vinum factum sanguinem Christus elongavit, ex quo mens dulcedinem spiritus sortitur. *Ant.* Dominus sors calicis, & hæreditatis, calice quos refecit iunge beatis. *Vers.* Panem de celo.

*Leitio 1.* (1) Transiens de mundo ad Patrem Salvator noster Dominus Jesus Christus, cum tempus passionis instaret, sumpta cœna, in memoriam mortis suæ instruit summum & magnificentum sui Corporis & Sanguinis Sacramentum, corpus in cibum, & sanguinem in potum tribuendo. Nam quotiescumque panem hunc manducamus, & calicem bibimus, mortem Domini (2) nuntiamus. In institutione quidem huius salutiferi Sacramenti, dixit ipse Apostolis: Hoc facite in meam commemorationem, ut præcipuum memoriale sui amoris eximil, quo nos dilexit, esset nobis hoc (3) pretiosum & venerabile Sacramentum. *Respons.* Mundum vocans ad agni nuptias, hora cœnæ paternitatis sanguini variis parat delicias. *Vers.* Ad hoc convivium tam per magnificentum vocat per Filium, cœterum catholicum. Saginatio.

*Leitio 11.* (4) Memorabile est, inquam, mirabile, ac stupendum, delectabile, ac suave (5) charissimum, & super omnia pretiosum: in quo innovata sunt signa, & mirabilia immutata. In quo habetur omne delectamentum, & omnis saporis suavitas, ipsaque dulcedo Domini degustatur. In quo utique vitæ suffragium consequimur, & salutis. Hoc est Memoriale dulcissimum, Memoriale sanctissimum, Memoriale salvificum: in quo gratiam redemptionis nostræ recensemus memoriam. In quo à malo retrahimur, confortamur in bono, & ad virtutum & gratiarum profectum incrementum. In quo profecto (6) refectimur ipsius corporali presentia Salvatoris. *Resp.* Datum mundo in vitæ ferculum Corpus Christi, Sanguis in poculum, mutant digne sumentem populum tam sanctum pabulum. *Vers.* Pater namque proprium Filium viatori dat in solatium. Tam sanctum.

*Leitio 111.* Alia namque, quorum memoriam agimus, spiritu menteque complectimur, sed non propter hoc realem eorum presentiam obtinemus. In hac vero Sacramenti Christi commemoratione ipse Christus presens (7) corporaliter, & veraciter est nobiscum. Ascensurus enim in cœlum, dixit Apostolis eorumque sequacibus: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Benignus (8) ipsius promissione confortantur, quia remaneret & esset cum eis etiam per presentiam corporalem (9). Qua morte nostram recolimus mortuum, nostrumque interitum vite obtit interitæ: ac lignum vivificum ligno mortis affixum, fructum nobis attulisse salutis. *Resp.* Verbum caro carni conjungitur, in qua panis natura vititur, verus cibus conficitur, quo Christus sumitur. *Vers.* Sole panis remanent species, in quas sensus intendit acies. Verus cibus Gloria.

*In 2. Noct. Antiph.* Sacrificii Domini memor esto fidelium, quibus carnis cum sanguine das pingue sacrificium. *Psalms.* Laudat. *Ant.* Præclarus est Calix inebrians, præparata mensa nos satians, ne tribulet hostis insidians. *Psalms.* Dominus regit. *Ant.* Vera fiat confessio, adsit & exultatio, sonus sit in convivio euphantis cum gaudio. *Psalms.* Quemadmodum. *Vers.* Cibavit eos.

*Leitio 1v.* Hæc commemoratio gloriosa, quæ fidelium animos replet gaudio salutari, & cum infusione lætitiæ, devotionis lacrymas subministrat. Exultamus nimirum, nostram memorando libertatem, & recolendo passionem Dominicam, per quam liberati sumus, vix lacrymas continemus. In hæc istaque sacratissima commemoratione adstant nobis suavitatis gaudium, simul & lacrymæ, quia & in ea (10) gaudeamus pie lacrymantes, & lacrymamur devote gaudentes: lætas habendo lacrymas, & lætitiæ lacrymantem. Quia & cor nostrum ingenti perfusum gaudio, (11) per oculos stillat guttas. O divini amoris immensitas, (12) nimis pietatis abundantia, divinæ affluentia largitias! *Resp.* Pauperibus parat convivium Jesus, in cœna datus corpus ipsum, ut in via sit viaticum, qui futurus est eis præmium. *Vers.* Apostolos signat character, ut deinceps possint conficere. Qui futurus.

*Leitio v.* Dedit enim Dominus omnia quæ subiecit sub pedibus nostris, & super universas terre creaturas contulit nobis dominii principatum: & ministris (f. ministeriis) spirituum supernorum nobilitat, & sublimitat hominis dignitatem. Administratorii namque sunt omnes in ministerium propter eos, qui hereditatem capiunt, destinati. Et cum tam copiosa fecerit erga nos ejus magnificentia, volens adhuc ipse in nobis suam exuberantem charitatem præcipua liberalitate monstrare, semetipsum nobis exhibuit: & transcendens omnem plenitudinem largitatis, omnemque modum dilectionis excedens, tribuit se in cibum. Quam singularis, & admiranda liberalitas, ubi donatur vitæ in donum, & datum est idem penitus cum datore! *Resp.* Panis oblatus cœlitus in altari proponitur, ex quo bene dispositus homo mente reficitur. *Vers.* Confortantem cor panem sumite, & pro vino sanguinem bibite. Ex quo.

*Leitio vi.* Quam larga, & prodiga largitas, cum tribuit quis seipsum! (13) Et sic largiendi superabundant affectus, quo amplioribus rerum sparsa donariis, in largitionem insuper effunditur largitoris, tanto plenius adimpleta, quanto copiosius effusa. Dedit ergo se nobis Salvator in pabulum, (14) per cibum ipse nos relevaret ad vitam. Et qui cecidit homo per cibum ligni mortiferi, est homo per cibum ligni vitalis. In illo pendit esca mortis, in isto vitæ alimentum. Illius usus inulit lesionem, istius gustus attulit sanitatem. Gustus sauciavit, & gustus sanavit. Et unde (15) malum est ortum, prodit & medela: & unde

(1) Transiurus, in Bulla Urbani IV. (2) annuntiamus. (3) præcelsum. (4) Memoriale. (5) turissimum. (6) profectum. (7) sub alia quidem forma, in propria vero substantia est nobiscum. (8) ipsos. (9) confortando. (10) O digna, & nunquam intermittenda memoria, in qua. (11) congaudemus. (12) dulces per oculos. (13) divinæ pietatis superabundantia. (14) Hæc in Bulla Urbani IV. desiderantur verba usque, dedit. (15) Quia per mortem homo conuertat. (16) valens.

mors subit, exinde vita venit. De illo siquidem gustu dicitur: Quocumque die comederis, morieris. De isto legitur: Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. *Resp.* Granum excussum palea, cædens in terram moritur: surgit messis triticea, de qua panis conficitur, quo in altaris area plebs Christiana pascitur. *Vers.* Nisi lotus ab omni scelere, non presumat panem hunc edere. Quo in altaris Gloria.

*In 3. Noct. Ant.* Lærus introibo ad altare Dei, in quo vescor carne Salvatoris mei. *Psalms.* Judica. *Ant.* Cibavit ex adipæ Christus non frumenti: illud ergo suscipe cum corde fruenti. *Psalms.* Exultate. *Ant.* Tur-tur est Ecclesia, pulli plebs fidelis, quibus dant altaria pabulum de cœlis. *Psalms.* Quam dilecta. *Vers.* Educas panem de terra.

(Homil. ut in Opusculo S. Thomæ.) *Resp.* 7. Felix vitis, quam pater omnium transplavit in hoc exilium, de qua fluit vinum egregium, potus fidelium. *Vers.* In fide divites sunt hujus vitis palmites, De qua. *Resp.* 8. Discedentem hic Dei filium digne laudet fidelis concio: tunc se dedit nobis in... pretioso pasces convivio. *Vers.* Quicumque digne se reficit, & cœli... perficitur. Pretioso. *Resp.* 9. Terminatis legalibus cibus, Christus insinuat pascha novum fidelibus, quibus se cibum præbuit: in quo præsens creditibus, hinc discedens, non desuit. *Vers.* Præsens in mentis oculis sub Sacramenti specie semper est cum discipulis. præbens fluentia gratiæ. In quo. Gloria.

*Ante laud. Vers.* Oculi omnium in te sperant Domine. *Resp.* Et tu das illis escam in tempore opportuno. *In laud. Ant.* Adest dies lætitiæ collegio fidelium, quibus præbet quotidie Domini corpus proprium. *Ant.* Pauper Sanctorum omnium carnem assumendo, nutrit gregem ovium, hac carne pascendo. *Antiph.* Scala cœli ponitur Christus, quam tenendo grex fidelis pascitur, ad cœlum tendendo. *Ant.* Lingue laudent, Domine, te nostrum pastorem, qui carne cum sanguine pascis viatorem. *Ant.* Fulget mater Ecclesie in supernis choris, cibata carne propria nostri Salvatoris. *Capitulum.* Dominus Jesus. *Hymnus.* Verbum supernum. *Ad Bened. Ant.* Carnis cibum, & potum Sanguinis escam nobis dat cœli agminis, ut in hujus campo certaminis virtute firmetur, cor hominis.

(Ad Tert. & reliquis Horas Capitula, & Respons. ut in Officio Sancti Thomæ.) *Ad Magnif. Ant.* O lumen Ecclesie, cibus viatorum, & corona gloriæ cœteris beatorum: corpus tuum hodie venerantem chorum, duo soluta scarie ad regna cœlorum. *Per octavam ad Bened. An.* In conspectu nostro mensam præparasti Christe Deus, temetipsum dans in pensa, non me laudet hostis meus. *Ad Magnif. Ant.* Adeps admirabilis nobilis frumenti, potus delectabilis datur Sacramenti.

II. In hoc Officio, ut jam cuique constat, communia sunt cum illo Sancti Thomæ, Capitula, Hymni, Versiculi, Lectiones de Homilia, Responsoria horarum: cætera innotescunt diversissimè. Sex Lectiones priores ex Bulla Urbani IV. depreptæ sunt. Auctorem ex Ordine Prædicatorum quisque agnoscat, qui paulo attentius animadvertit, sibi in Officio Sacramenti conficiendo, imitandum proposuisse Officium Sancti Dominici, quod confectum à Beato Jordano aliqui arbitrantur, aliique à Constantino Medice, U rbevetano Episcopo, qui vita migrasse anno 1258. creditur. Collatio sequens rem patefacit omnem.

In 1. Vers. Ant. super Psal. Gaude Felix parens Hispania.

Ad Magnif. Antiph. Transit pauper ad regni solium.

- Respons. 1. Mundum vocans ad agni nuptias.
- Respons. 2. Datum mundo pro mundi gloria.
- Respons. 3. Verbum vitæ.
- Respons. 5. Panis oblatus cœlitus.
- Respons. 6. Granum excussum palea.
- Respons. 7. Felix vitis.

In Officio Sacramenti. Ant. Gaude felix parens Ecclesia.

Ad Magnif. Antiph. Transit Christus ad patris solium.

- Respons. 1. Mundum vocans ad agni nuptias.
- Respons. 2. Datum mundo in vitæ ferculum.
- Respons. 3. Verbum caro.
- Respons. 5. Panis oblatus cœlitus.
- Respons. 6. Granum excussum palea.
- Respons. 7. Felix vitis.

Quinque demum Antiphonæ Laudum, ad Benedictus, & ad Magnificat idem utrobique initium habent: Adest dies lætitiæ, Pauper, Scala, Lingua, Fulget, Carnis, O lumen Ecclesie.

III. Quisnam fuerit Auctor? Non esse Aquinatem, compertissimum est. Peremptorium unum adhibeo argumentum. Veteres namque Scriptores, Prolomæus de Luca, & Guillelmus de Tocco, luculentissime testantur, in Officio Sacramenti, quod Aquinas composuit, quasi omnes Veteris Testamenti figuras comprehensas fuisse, adaptatas ad Eucharisticum Sacramentum: quæ non habentur ultra in hoc, quo de agimus, Officio. Papebrochius in Propylæo Maji in Paralipomenis Dissert. XLIII. al. XLIII. recenset ejusdem Festivitatæ aliud Officium proprium, à Joanne Carolo Florentino Ord. Præd. compositum. Vita migravit ille anno 1503. vel 1515. unde recentior est, quam ut superius Officium eidem tribui queat. Inter Opera Alberti Magni, quæ nondum lucem viderunt, ex Laurentio Pignon, & Ludovico Valleoletano refert Echardus, Unum Officium de Corpore Christi, quod non est in usu communi Ecclesie, cum diversis Prosis de eodem Sacramento. An ergo Officium superius tribui Alberto debeat? Divinare nolim.

Fuerit ne præterea alicubi in usu apud Fratres Prædicatores? Illud ego primum conjeçtor, Breviarium, in quo prædictum prostat Officium, in usu fuisse in aliquo Germaniæ Cœnobio: Sancti namque, Sanctæque plures, quæ in Litanis in eodem descriptis invocantur, peculiari in Germania colebantur veneratione, Faldariensis, Columbanus, Gallus, Othmarus, Magnus, Fida, Verena. Item animadvertere præstat, Institutionem solemnissimam, Bullamque Urbani quarti, ob tumultus bellicos, quibus Europa pene tota agitabatur, suum effectum adsecutum non fuisse: Bullam eandem iterum anno 1311. à Clemente V. peculiari confirmatam Constitutione, quam Reges Galliæ, & Angliæ, & Aragoniæ susceperunt: susceptamque demum in universa Ecclesia post aliam à Joanne XXII. editam Constitutionem anno 1316. Quidni prædictum Officium intra illud temporis intervallum in aliquo Cœnobio Germaniæ celebratum fuerit? Hæc hæc fortasse ex eo colligi potest, quod in Litanis memoratis Festum Sancti Thomæ additum in margine legitur, idemque Festum in Calendario præmisso alia manu ad Nonas Martii scriptum videtur: quod utique factum post

post annum 1323. quod Doctor Angelicus Sanctorum fastis ascriptus fuit. Quo ex tempore, nulla videtur dubitandi ratio, quin Officium Sancti Thomæ susceperint particulares omnes Ecclesiarum, rursus moribusque propriis accommodatum.

## CAPUT V.

*Opuscula duo, de Venerabili Sacramento Altaris, & de Sacramento Eucharistiæ, non sunt Aquinatis. Eorum auctor ignotus.*

I. **N**ter Opuscula, post Officium Sacratissimi Sacramenti, elucubrations duæ num. LVIII. & LIX. recensentur: prima, de Venerabili Sacramento Altaris: altera, minori caractere vulgata de Sacramento Eucharistiæ ad modum decem Prædicamentorum. Neutrâ veteres diligentissimi Nomenclatores memorant. Hanc in utrumque Opusculum censuram exercet Barbavari: „Opusculum LVIII. de Sacramento altaris communi quidem, atque eruditionem Aquinate non indignam præferret; sed versatur in exemplis quibusdam abjectioribus. Quale illud est, cap. 1x. quod Sacramentum pastillo non semel comparat. Insuetis, & omnino vocibus barbaris utitur, quales sunt illæ, ibidem: *Pluviarium pro nimbo, vitrificus pro artifice vitrorum, conjunctus pro indiviso*, & id genus. Illa etiam distinctio trimembris signorum, ibidem, in *naturalia, artificialia, & sacramentalia* prorsus arte caret, cum Sacramenta sub altero priorum membrorum cadant, utpote quæ arte divina posita atque instituta sint. Talis etiam est illa cap. xvii. *Quidam*, inquit, *manducant, & non manducant: alii non manducant, & tamen manducant: alii manducant, & non manducant.* Eadem sæpius reperit usque ad nauseam. In altero ejusdem argumenti Opusculo LIX. eadem deprehenduntur vitia: quare vel utrumque, vel neutrum obelo notandum est. Opusculo LIX. eadem deprehenduntur vitia: quare vel utrumque, vel neutrum obelo notandum est. Opusculo LIX. eadem deprehenduntur vitia: quare vel utrumque, vel neutrum obelo notandum est.

II. Opusculum prius prostat inter Opera Alberti Magni Tomo xli. non in capita xxxi. sed totidem in sermones tributum, cum Prologo, qui desideratur apud Sanctum Thomam. Annuit Jacobus Echardus, ut hoc Opusculum, vel Sermones Alberto Magno adjudicentur: non consentit Oudinus ob vocum aliquarum barbariam, quæ Magnam etiam Albertum dedecere videntur.

Hujusce Opusculi facta comparatione cum altero, de Sacramento Eucharistiæ ad modum decem Prædicamentorum, certiore istud fundamentum, quam illud abjudicandum Thomæ, pronunciat Casimirus Oudinus. Hæc ejus in hanc rem argumenta. Secundo namque Capite fabulosa narratio allegatur Sancti Joannis Evangelistæ, *convertentis virgas lignas in auras, & lapides arenas in lapides pretiosos.* Capite tertio Scholæ doctores vocantur Doctores Catholicæ, cum tamen Aquinas eos appellare Magistros consueverit. Et capite quinto, ubi de intentione Ministrum ad consecrandum requisita agitur, Scholasticorum aliqui dicuntur Doctores summi & maximi, titulo utique haud ipsi consueto. Verus itaque Opusculorum auctor latet. Hæc veritas satis.

## DIVI THOMÆ

## AQUINATIS,

## OFFICIUM DE FESTO CORPORIS CHRISTI,

## AD MANDATUM URBANI PAPÆ IV.

## DICTUM FESTUM INSTITUENTIS,

## OPUSCULUM XIX. \*

\* AI. LVII.

## ROMANI EDITORIS

## PRÆLOQUIUM

## IN OPUSCULUM SEQUENS,

## Ex Chronica quæ appellatur Supplementum Chronicarum.

**U**rbani Papa IV. Pontificatu suscepto instituit solemnitatem Corporis Christi cum processionibus, & octavis à cunctis fidelibus celebrari: pro quibus indulgentias maximas concessit, ejusque Officium ex veteris testamenti figuris per Divum Thomam Aquinatem censuit esse faciendum. Hoc idem habetur in ejusdem beati Thomæ legenda, & in pluribus aliis Chronicis, videlicet Ptolemæi Lucensis, Beati Antonini Archiepiscopi Florentini, & alibi. Hoc etiam probatum fuit in apostolico Consistorio, in presentia Domini Papæ Urbani V. dum de translatione corporis ejusdem Doctoris S. Thomæ tractaretur, quod fuit anno Domini 1379. Et tunc ejus corpus sanctissimum ad Conventum Tolosanum Ordinis Prædicatorum translatum fuit. Nam ab ejus obitu felici usque ad illud tempus in monasterio Fossæ novæ sub deposito jacuerat. Et quia ad instantiam Romani Pontificis illud Officium dictavit, ideo secundum morem Romanæ Curie ipsum composuit.

## IN FESTO

## CORPORIS CHRISTI,

## AD PRIMAS VESPERAS.

**A**niph. Sacerdos in æternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech, panem, & vinum obtulit. *Psal.* Dixit Dominus.

**A**niph. Miserator, & misericors Dominus escam dedit timentibus se, in memoriam suorum mirabilem. *Psal.* Confitebor tibi.